trê s mil, setecentos e noventa e dois reais e sessenta e sete centavos), e 

utilizaçã o do superávit do exercício anterior estabelecido na Lei n°. 1.520 de 

08/12/2022. 

1.1.1. Da R eceita 

A R eceita Corrente Orçamentária arrecadada atingiu no montante o valor de 

R $ 137.216.406,56 (Cento e trinta e sete milhões, duzentos e dezesseis mil, 

quatrocentos e seis reais e cinquenta e seis centavos). Os valores das Deduções 

para a Formaçã o do FUNDE B somaram montante de R $ 9.650.960,15 (Nove 

milhões, seiscentos e cinquenta mil, novecentos e sessenta reais e quinze 

centavos) perfazendo uma R eceita Corrente Líquida já deduzida a R eceita para 

Formaçã o do FUNDE B de R $ 127.565.446,41 (Cento e vinte e sete milhões, 

quinhentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e 

quarenta e um centavos). 

O Município sobrevive das receitas oriundas das transferê ncias constitucionais. 

Como se observa na média apurada, as receitas correntes atingiram o percentual 

de 84,24% do total das receitas no município de Pedro Canário. 

O total registrado nas receitas de operações Intra-orçamentárias foi de R $ 

4.124.234,87 (Quatro milhões, cento e vinte e quatro mil, duzentos e trinta e 

quatro reais e oitenta e sete centavos), que representa 2 , 72% do total das 

receitas do município. 

A receita de Capital arrecadada foi de R $ 19.761.698,25 (Dezenove milhões, 

setecentos e sessenta e um mil, seiscentos e novena e oito reais e vinte e cinco 

centavos), que representa 13 , 0 4% do total das receitas do município. 

O R esultado da Arrecadaçã o realizada comparada com a Prevista foi 

superavitário em R $ 47.505.445,94 (Quarenta e sete milhões, quinhentos e cinco 

mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e noventa e quatro centavos). 

E stamos demonstrando na tabela abaixo à  execuçã o orçamentária da R eceita. 

Tabela I – E xecuçã o da R eceita 

DA R E CE ITA 

E xercício de 2021 

R eceita 
Previs ta 

R eceita 
Arrecadada 

% de

[...]

2,72 

R E CE ITA TOTAL 

103.945.933,59

151.451.379,53 

100

R E S ULTADO DA AR R E C ADAÇ ÃO 

47.505.445,94 

S uperavit de Arrecadaçã o 

1.1.2. Da Despesa 

A Despesa Corrente R ealizada/E mpenhada acumulou um montante de R $ 

107.037.364,13 (Cento e sete milhões, trinta e sete mil, trezentos e sessenta e 

quatro reais e treze centavos), equivalendo a 69,45% da despesa total 

atualizada de R $ 157.104.029,98 (Cento e cinquenta e sete milhões, cento e 

quatro mil, vinte e nove reais e noventa e oito centavos). E stamos demonstrando 

na tabela abaixo o resultado da execuçã o orçamentária da despesa corrente. 

Tabela II – Execuçã o da Despesa 

DA DE S PE S A  

E xercíc io de 2021 

Despesa

[...]

A Despesa com Amortizaçã o da Dívida Realizada/E mpenhada acumulou um 

montante de R $ 72.355,92 (S etenta e dois mil, trezentos e cinquenta e cinco 

reais e noventa e dois centavos), equivalendo a 0,04% da despesa total fixada. 

O Município obteve uma economia orçamentária de R $ 18.819.131,71 (Dezoito 

milhões, oitocentos e dezenove mil, cento e trinta e um reais e setenta e um 

centavo) equivalendo a 10,67% do valor orçamentário atualizado. 

E m 31 de dezembro de 2023 o Município de Pedro Canário encerrou o exercício 

com um saldo na conta de R estos a Pagar de R $ 14.698.157,90 (Quatorze 

milhões, seiscentos e novena e oito mil, cento e cinquenta e sete reais e noventa 

centavos). Do total inscrito sendo R $ 2.797.031,14 (Dois milhões, setecentos e 

noventa e sete mil, trinta e um reais e quatorze centavos) em Restos a Pagar 

Processados. E m Restos a Pagar nã o processados ficaram inscritos R $ 

11.901.126,76 (Onze milhões, novecentos e um mil, cento e vinte e seis reais e 

setenta e seis centavos). Abaixo demonstramos a execuçã o dos R estos a Pagar: 
Tabela III – Dos R estos a Pagar 

R estos a Pagar do E xercício 

INS C R . R E S TOS  A PAGAR  PR OCE S S ADOS  

2.797.031,14

19,03% 

PRE FE ITURA